Paul. 11 *ad Sab.* D. 17.1.20.1: *Fideiussori negotiorum gestorum est actio, si pro absente fideiusserit: nam mandati actio non potest competere, cum non antecesserit mandatum.*

Nella seconda Ulpiano, richiamando Marcello, esamina una fattispecie più complessa:

Ulp. 10 *ad ed.* D. 3.5.3.11: *Apud Marcellum libro secundo digestorum quaeritur, si, cum proposuisssem negotia Titii gerere, tu mihi mandaveris ut geram, an utraque actione uti possim? et ego puto utramque locum habere. quemadmodum ipse Marcellus scribit, si fideiussorem accepero negotia gesturus: nam et hic dicit adversus utrumque esse actionem.*

In un caso tratto dal secondo libro dei *Digesta* di Marcello, *Ego* valuta liberamente la possibilità di *gerere* i *negotia* di Tizio, ma alla fine è *Tu* ad incaricarlo della *gestio*.

Ulpiano si domanda se *Ego* abbia sia l'*actio negotiorum gestorum* contro il gerito (sicché il mandato non sarebbe determinante per l'assunzione

⁶² gl. *ignoret ad* D. 46.1.30: *ut et s. manda. l. ex mandato § fideiussori. [D. 17.1.20.1] et s. de neg. gestis l. iii § fi. [D. 3.5.3.11]. Accursius.*

⁶³ Cfr. la connessione evidenziata anche da F. FASOLINO, *Aspetti*, cit., 56 (e 100).

della *gestio*⁶⁴), sia l'*actio mandati* nei confronti di *Tu*: per il giurista, la risposta è in senso positivo, tanto più ove si consideri che, sempre a seguire Marcello, se la *gestio* di *Ego* è garantita da un fideiussore, egli ha azione contro entrambi (cioè gerito e garante)⁶⁵.

Dai passi or ora esaminati⁶⁶ emerge chiaramente la validità della fideiussione *absente debitore*, che costituisce una figura di *negotiorum gestio* e che, in linea di principio, legittima il garante al regresso: ad essi si è di recente⁶⁷ correlato anche

Ulp. 45 *ad Sab.* D. 3.5.4: *Sed videamus, an fideiussor hic habere aliquam actionem possit: et verum est negotiorum gestorum eum agere posse, < ? > [nisi donandi animo fideiussit].*

Il passo ulpiano conferma la ricostruzione emergente dalle connessioni segnalate nella Glossa.

Dubbi, secondo me, possono sorgere solo sulla chiusa, la quale costituisce con ogni probabilità l'esito di un glossema rientrato nel testo, giacché – come vedremo a breve – l'*animus donandi* di per sé non esaurisce la casistica in cui i *prudentes* escludevano la spettanza dell'*actio negotiorum gestorum*.

Da un diverso punto di vista, però, l'autonomia dell'interesse del fideiussore si coglie ancor meglio in un altro caso in tema di mandato a *fideiubere*:

Paul. 32 *ad ed.* D. 17.1.26.3: *Si is, qui fideiussori donare vult, creditorem eius habeat debitorem suum eumque liberaverit, continuo aget fideiussor mandati, quatenus nihil intersit, utrum nummos solverit creditori an eum liberaverit.*